
 

 

COMUNE DI SILVI 

 

GIUNTA COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 1040 del 30/03/2023 

PROPOSTA N. 1040 del 30/03/2023 

 
OGGETTO: RETTIFICA DI ERRORE MATERIALE DELIBERA DI G.C. N. 71 DEL 28/03/2023 

RELATIVA ALL'APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 

PER L'ANNO 2023 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 28/03/2023 relativa 

all’approvazione delle nuove tariffe per l’applicazione dell’imposta di soggiorno per l’esercizio 

2023;  

 

PREMESSO che:  

 

- Il nuovo piano tariffario per l’esercizio 2023 è stato adottato in conformità con la nuova 

regolamentazione in materia, giusta Deliberazione Consiliare del 28/03/2023;  

- Che il periodo imponibile ai fini dell’applicazione dell’imposta di soggiorno per l’esercizio 

2023 è stato esteso a tutto l’arco annuale, con suddivisione tra alta stagione (giugno-luglio-

agosto-settembre) e bassa stagione (gennaio-febbraio-marzo-aprile-maggio-ottobre-

novembre-dicembre), come da art. 4 comma 1 del predetto Regolamento;  

- che per mero errore materiale, nelle tabelle di indicazione del piano tariffario, il mese di 

maggio è stato inserito nel periodo di alta stagione, anziché in quello di bassa stagione, 

come vuole, invece, il Regolamento in questione;  

 

PRESO ATTO, dunque, che vi è necessità di correggere il predetto errore materiale presente nella 

Deliberazione Giuntale di cui sopra; 

  

VISTO lo schema che individua le tariffe dell’imposta di soggiorno a decorrere dall’esercizio 2023: 

 

 

ALTA STAGIONE (GIUGNO – LUGLIO – AGOSTO - SETTEMBRE) 

Strutture ricettive alberghiere Tariffa in € / pernottamento 

5 stelle € 2,50 

4 stelle € 2,00 

3 stelle € 1,50 

2 stelle € 1,00 

1 stella € 1,00 

Strutture ricettive all’aria aperta Tariffa in € / pernottamento 

campeggio € 1,00 

Strutture ricettive extra alberghiere Tariffa in € / pernottamento 

case ed appartamenti per vacanze e residenze 

turistiche (o residence) 
€ 1,00 

case per ferie € 1,00 

affittacamere € 1,00 

attività ricettive rurali (country house) € 1,00 

Altre strutture Tariffa in € / pernottamento 

appartamenti ammobiliati ad uso turistico € 1,00 



 

GIUNTA COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 1040 del 30/03/2023 

uso occasionale di immobili a fini ricettivi 

(contratti di locazioni brevi non superiori a 30 

giorni di cui all’art. 4 D. L. n. 50/2017) 

€ 1,00 

bed & breakfast € 1,00 

 

 

 

 

 

BASSA STAGIONE (GENNAIO – FEBBRAIO – MARZO – APRILE – MAGGIO - OTTOBRE – 

NOVEMBRE - DICEMBRE) 

Strutture ricettive alberghiere Tariffa in € / pernottamento 

5 stelle € 1,00 

4 stelle € 1,00 

3 stelle € 1,00 

2 stelle € 1,00 

1 stella € 1,00 

Strutture ricettive all’aria aperta Tariffa in € / pernottamento 

campeggio € 1,00 

Strutture ricettive extra alberghiere Tariffa in € / pernottamento 

case ed appartamenti per vacanze e residenze 

turistiche (o residence) 
€ 1,00 

case per ferie € 1,00 

affittacamere € 1,00 

attività ricettive rurali (country house) € 1,00 

Altre strutture Tariffa in € / pernottamento 

appartamenti ammobiliati ad uso turistico € 1,00 

uso occasionale di immobili a fini ricettivi 

(contratti di locazioni brevi non superiori a 30 

giorni di cui all’art. 4 D. L. n. 50/2017) 

€ 1,00 

bed & breakfast € 1,00 

 

  

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare per l’esercizio 2023 le tariffe per l’applicazione 

dell’imposta di soggiorno come appena indicato;   

 

RICHIAMATO l’art. 13 commi 15 e 15 bis, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201: 

15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 

delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città metropolitane, 

la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021. 

15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per 

l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle 

informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono 



 

GIUNTA COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 1040 del 30/03/2023 

fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel 

rispetto delle specifiche tecniche medesime. 

ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del servizio finanziario;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il vigente Regolamento generale delle Entrate; 

 

 

 

DELIBERA  

  

1. DI RENDERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, 

costituendone motivazione ai sensi della L. 241/90;  

2. DI RETTIFICARE per mero errore materiale la propria precedente deliberazione n. 71 del 

28/03/2023 dando atto che le tariffe dell’imposta di soggiorno a decorrere dall’esercizio 2023 

sono di seguito elencate: 

 

ALTA STAGIONE (GIUGNO – LUGLIO – AGOSTO - SETTEMBRE) 

Strutture ricettive alberghiere Tariffa in € / pernottamento 

5 stelle € 2,50 

4 stelle € 2,00 

3 stelle € 1,50 

2 stelle € 1,00 

1 stella € 1,00 

Strutture ricettive all’aria aperta Tariffa in € / pernottamento 

campeggio € 1,00 

Strutture ricettive extra alberghiere Tariffa in € / pernottamento 

case ed appartamenti per vacanze e residenze 

turistiche (o residence) 
€ 1,00 

case per ferie € 1,00 

affittacamere € 1,00 

attività ricettive rurali (country house) € 1,00 

Altre strutture Tariffa in € / pernottamento 

appartamenti ammobiliati ad uso turistico € 1,00 

uso occasionale di immobili a fini ricettivi 

(contratti di locazioni brevi non superiori a 30 

giorni di cui all’art. 4 D. L. n. 50/2017) 

€ 1,00 

bed & breakfast € 1,00 

 

 

BASSA STAGIONE (GENNAIO – FEBBRAIO – MARZO – APRILE – MAGGIO - OTTOBRE – 

NOVEMBRE - DICEMBRE) 



 

GIUNTA COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 1040 del 30/03/2023 

Strutture ricettive alberghiere Tariffa in € / pernottamento 

5 stelle € 1,00 

4 stelle € 1,00 

3 stelle € 1,00 

2 stelle € 1,00 

1 stella € 1,00 

Strutture ricettive all’aria aperta Tariffa in € / pernottamento 

campeggio € 1,00 

Strutture ricettive extra alberghiere Tariffa in € / pernottamento 

case ed appartamenti per vacanze e residenze 

turistiche (o residence) 
€ 1,00 

case per ferie € 1,00 

affittacamere € 1,00 

attività ricettive rurali (country house) € 1,00 

Altre strutture Tariffa in € / pernottamento 

appartamenti ammobiliati ad uso turistico € 1,00 

uso occasionale di immobili a fini ricettivi 

(contratti di locazioni brevi non superiori a 30 

giorni di cui all’art. 4 D. L. n. 50/2017) 

€ 1,00 

bed & breakfast € 1,00 

 

 

3. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, ai sensi e con le modalità previste dall’art. 13 co. 15 del Decreto Legge n. 201/2011; 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicità e trasparenza dettati dal D. Lgs. 33/2013 e 

s.m.i. con la pubblicazione nel sito internet del Comune di Silvi e contestuale pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale;  

 

Inoltre,  

 

stante l’urgenza di provvedere, al fine di rendere operativa la disciplina tariffaria, 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1040 

del 30/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
SILVI, lì 30/03/2023 Il Responsabile dell’Area 
  BUFARALE ANDREA 

 


